Дело № 05-0824-2609/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Сургут							                 28 мая 2025 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501, рассмотрев дело об административном правонарушении о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ,
 в отношении: Гаджимирзоева Руслана Багировича, ...паспортные данные, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,

У С Т А Н О В И Л:

17.04.2025 в 10 час. 00 мин. на  27 км а/д Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск на подъезде к г. Сургут в Нефтеюганском районе, гр. Гаджимирзоев Р.Б. управлял автомобилем ..., регистрационный знак ТС, незарегистрированном в установленном порядке, повторно, чем нарушил п. 1 Основных положений Правил дорожного движения РФ.
По ходатайству Гаджимирзоева Р.Б.протокол об административном правонарушении рассматривается по месту его жительства.
Гаджимирзоев Р.Б.в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, судебной повесткой, СМС-сообщением, причина неявки суду не известна.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии Гаджимирзоева Р.Б.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения - механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В обоснование виновности Гаджимирзоева Р.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении 86ХМ № 683524 от 17.04.2025;
- сведениями о постановлении № 18810086220001626370 от 24.05.2024 о привлечении Гаджимирзоева Р.Б. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, с назначением административного штрафа 777,00 руб., с отметкой о вступлении в законную силу 04.06.2024, штраф оплачен;
-  карточка операций с ВУ;
-  карточка учета транспортного средства;
- рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Леонтьева Е.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Действия Леонтьева Е.Р. суд квалифицирует по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке).
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом не усматриваются.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
 При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гаджимирзоева Руслана Багировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить, штраф оплачивается по следующим реквизитам на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО г. Сургута 718 76 000; ИНН 860 101 0390; КПП 860 101 001; КБК 18811601123010001140; кор. /сч. 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486250910034973.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут в течение десяти дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Д.Б. Айткулова

Подлинный документ хранится в деле № 05-0824-2609/2025
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 102.